O processo seletivo para ingresso no curso ocorrerá anualmente, com a oferta de 

40 vagas no período noturno, com duração do curso de um ano e meio (1,5) anos e tempo 

máximo para integralização do curso em 3 anos. 

O curso está estruturado em 3 (três) semestres com carga horária de 1.320 (mil e 

trezentos e vinte) horas, sendo 1.200 (mil e duzentas) horas de disciplinas obrigatórias, e 120 

(cento e vinte) horas de Estágio Curricular Obrigatório, o que possibilitará a aplicação dos 

conhecimentos adquiridos durante o curso e a aquisição e solidificação dos conhecimentos 

práticos supervisionados.